NAJWYZSZA IZBA KONTROLI
Delegatura w Bialymstoku

LBI1.410.017.01.2017
P/17/044

02001217

WYSTAPIENIE
POKONTROLNE

NAJWYZ5ZA 12BA KONTROLI
Delegatura w Biafymstoku
ul. Akademicka 4, 15-267 Biatystak
T-+4885874 81 00, F+48 85874 81 33
Ibi@nik.gov.pl






Numar | tytut kontroli
Jednostka

preprowadzajaca
kontrole

Kontroier

Jednostka
kontrolowana

Kierownik jednostki
kontrofowanef

Ocena ogéina

l. Dane identyfikacyjne kontroli

P#17i044 — Wykonywanie zadan przez osrodki adopoyine

Najwyzsza [zba Kontroli Delegatura w Biatymstoku

Mariusz Lenkiewicz — starszy inspektor kontroli panstwowe], upowaznienie dc kontroli
nr LBI/114/2017 z dnia 24 sierpnia 2017 r. (dowod: akia kontroli str. 1-2)

Urzad Marszatkowski Wojewodztwa Podlaskiego, ul. Kardynala Stefana Wyszyriskiego 1,
15-888 Bialystok, zwany dalej ,Urzedem” lub ,UMWP"

Jerzy Leszczynski — Marszatek Wojewodztwa Podlaskisgo!

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci?

Dziatania Urzedu zwigzane z organizacja i finansowaniem pracy o$rodka adopcyjnege
w latach 2015 — 2017 byly prawidlowe, chociaz ograniczaly sie giownie do poéredniczenia
migdzy Wojewoda Podlaskim a Regionalnym Osrcdkiem Polityki Spolecznej w Biatymstoku®
(w strukturze ktdrego funkcjonowat jedyny w wojewddztwie podlaskim o$rodek adopeyiny®)
w przekazywaniu informacji dotyczacych przyznanej i wykorzystanej dotacj na realizacie
zadania zleconego, a takze do biezacego przekazywania do ROPS srodkéw finansowych
otrzymanych od Wojewody.

W UMWP analizowano sprawozdania z dzialalnosci Oérodka przedktadane corocznie
Zarzadowi Wojewddztwa Podlaskiego oraz protokoly z kontroli przeprowadzanych
wosrodku przez sluzby podlegle Wojewodzie Podlaskiemu. Niewielki zakres zadan
postronie  Urzedu wynika! gitwnie z decyzji organéw Samorzadu Wojewodztwa
Paodlaskiego, ktore Dyrektorowi ROPS powierzyty od 2012 roku organizacje | prowadzenie
Osrodka Adopoyjnege, a od maja 2016 roku takze wykonywanie w imieniu Marszatka
Wojewddztwa spraw wynikajacych z ustawy z dnia 9 czerwea 2011 r, 0 wspieraniu rodziny
i systemie pieczy zastepczejs.

W latach 2015 - 2017 (| poirocze) UMWP nie podejmowat z wiasnej inicjatywy dziatan
w celu ustalenia faktycznych potrzeb finansowych Osrodka Adopcyjnego. Nie posiadat te?
udokumentowanej analizy funkcjonowania systemu adopoyjnego w  wojewddztwie
podlaskim, ktéra uzasadnitaby aktualine rozmieszczenie i liczbe osrodkow w wojewodztwie.

W dziatalnosci Urzedu w kontrolowanym zakresie stwierdzono nieprawidtowos¢, polegajacq
na niewyegzekwowaniu z ROPS porocznych informacji o realizacji zadan z zakresu
postgpowan adopcyjnych w 2015 roku, ktdre zgodnie z art. 174 ust 1 i 2 ustawy
owspieraniu rcdziny winny byé przestane ministrowi  wlasciwemu ds. rodziny
za posrednictwem marszatka wojewddziw,

T 0Od9listopada 2015 r. Wezesniej — od 8 grudnia 2014 r. — stanowisko to zajmowat Mieczyslaw Kazimierz Baszko.

I Najwyzsza izba Kontroli stosuje 3-stopniowa skalg ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidiowosc,
negatywna. Jezeli sformuicwanie ceeny ogoinej wediug proponowans; skali byloby nadmiemie utrudnione albo taka ocena
nie dawalaby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolawanej jednostki w zakresie chjetym kontrolg, stosuje sig cceng
opisowg badz uzupelnia ocene ogding o dodatkowe objagnienie.

3 Dalej zwany ROPS",

4 Dalej zwany ,Odrogkiem Adopcyjnym”.

s Dz U.z2017 r. poz. 697, ze zm. Ustawa zwana dalej .ustaws, o wspieraniu rodziny”.
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Opis stanu
faktycznego

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Organizacja i finansowanie pracy osrodkéw adopcyjnych oraz Kontrola
dziatalnosci tych placowek

1.1. Zaspokajanie potrzeb w zakresie liczby i rozmieszczenia o$rodkéw adopcyjnych

W latach 2015-2017 (do 30 czerwca) dokumentami wyznaczajacym giowne kierunki
dzialan Samorzadu Wojewbdztwa Podlaskiego w obszarze polityki spolecznej, odnoszacymi
sig do funkcjonowania m.in. systemu adopcyjnege byly: Sfrafegia infegraci Spolecznej
Wojewodziwa Podlaskiego do roku 2020f oraz Program wspierania rodziny i systemu
pieczy zastepczej wojewddziwa podiaskiego na lafa 2013- 20187. W Programie tym
okreslono podstawowe kierunki zmian, planowane efekty dzialan oraz trzy cele operacyjne
dotyczace rozwoju systemu wspierania rodziny i opieki nad dzieckiem, przy kitérych
wskazano osrodki adopeyjne jako jedne z podmiotdw uczestniczacych w ich realizagji. Cele
te, to.. [1] kreowanie pozytywnego wizerunku instytucji i osob wspierajgcych, poprzez
wypracowanie, upowszechnianie i promocje standarddéw pracy u osdb $wiadczacych pomee
rodzinie; [2] promowanie konstruktywnych rozwigzaed prawnych, m.in. poprzez prace
Zespolu ekspertow® jako grupy deradcze| w zakresie budowania systemu wspierania
redziny, [3] usamedzielnianie rodzin, poprzez wprowadzanie nowych metod pracy z rodzing
oraz [4] rozwd] infrastruktury i ustug poradnictwa specialistycznego. Wskazniki dofyczace
realizacji celow oraz planowane efekty ckreslono w harmonogramach realizacji Programu
(m.in. ficzba publikacji na temat standarddw pracy zawoddw Swiadczgeych pomoc rodzinie,
liczba spotkan / szkolen upowszechnigjacych te standardy, liczba spotkan Zespolu
ekspertéw). (dowad: akta kontroli str. 2-19, 200-212)

W Programie wspierania rodziny wskazano, ze jego koordynacja, realizacja, monitoring
i ewaluacja bedzie zadaniem Regionainego Osrodka Polityki Spoleczne] w Biatymstoku,
anadzér nad realizacjg i monitoringiem Programu penié bedzie Dyrekior ROPS.
Monitorowanie efektéw dziatan realizowanych w ramach Programu mialo nastepowad
corocznie (paczawszy od 2016 roku), jednakze do dnia zakorfczenia kentroli NIK Urzad nie
dysponowat sprawozdaniami z lat 2016 i 2017, co szerzej opisanc w daisze] czede
wystgpienia pokontrolnego, w sekeji Uwagi dofyezace badanej dziatalnesci. W Programie
zidentyfikowano bariery i zagrozenia dla sprawnego funkcjonowania instytucji zwigzanych
z organizowaniem  polityki  spolecznej, w tym systemu adopcyjnego  wskazujac
m.in. ha niewystarczajace $rodki publiczne na realizacie wdrazamych ustaw. Ponadto
wskazane na bardzo dobre zasoby kadrowe i specjalistyczne w Osrodku Adopcyjnym oraz
stabe strony, ti. trudnosci w postgpowaniach adopcyjnych, zwigzane z brakiem
uregulowanej sytuacji prawnej dzieci, diugie procedury sgdowe oraz niska akfywnosé
rodzicow adopeyjnych do zrzeszania sie | samopomocy. Przeprowadzenie podsumowujgce]
ewaluacji, majacej na celu oceng rezuitatdw i diugookresowych efektdw cddziatywania
Pregramu, ustalono na 2018 rok. {dowéd: akta kontroli str. 2-19)

Zgodnie z uchwatg Zarzadu Wojewddziwa Podlaskiege?, od 1 stycznia 2012 r. na terenie
wojewodztwa podlaskiego zadania w zakresie przeprowadzania proceséw adopcyjnych
realizowal jeden osrodek adopcyjny, funkcjonujecy w strukturze ROPS. Prowadzit
ondzialainosé w dwoch lokalizacjach (w Bialymstoku i w Lomzy)!0. Nadzor nad
dzialainoscig ROPS nalezat do Departamentu Zdrowia UMWPY | zostat przypisany
do zakresu obowigzkow jednego z pracownikéw.  (dowdd: akta kontroli str. 20-21, 30-32)

& Btanowigee] zalacznik nr 1 do uchwaly Nr XLV/534/14 z dnia B listopada 2014 r.

7 Program stanowiacy Zatacznik do uchwaly Nr XOO(VI/442114 Sejmike Weojewodztwa Padlaskiega z ¢nia 24 lutego 2014 1,
{dalef zwany Programem wspierania rodziny™).

Zespét ekspertow powstat z przeksztalcenia zespolu powolanego do opracowania Programu wspierania rodziny, w sklad
ktorego weszlo 28 osdh, w tym pracownik UMWP (pracownik Departamentu Zdrowia).

2 Nr74/946/2011 z dnia 29 grudnia 2011 r. w sprawie realizacfi przez samorzad wojewodziwa zadania zleconsgo z zakresu
administracji rizadowej polegajgcege na zorganizowaniu | prowadzeniu esmdka adepeyinego.

© Do 2012 roku na terenie wojewddziwa podiaskiego funkgjonowaly cztery osrodki adopoyjne — dwa w Lomiy craz

po jednym w Bialymstoku i Suwatkach. W latach 2015 — 2017 pedmioty spoza sektora fnanséw publicznych rie prowadzily

o$rodkow adopcyjnych.

Zgodnie z § 90 pkt 14 regulaminu organizacyjnego UMWP.
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Uwagi dotyczace
badanej dzigtalnosc

W latach 205 — 2017 {I péirocze) zadania zwiazane z prowadzeniem oérodka adopcynego
nie byty zlecane podmiotom niepublicznym. (dowod: akta kontroli str. 218)

Zgodnie z art. 154 ust 4 ustawy o wspieraniu rodziny, aklualny wvkaz oérodkow
adopcyjnych, ktore na terenie wojewddziwa prowadza postepowania adopcyine Marszalek
Wojewddztwa Podiaskiego opublikowat w Biuletynie Informaciji Publiczne].

(dowdd: akta kontroli str. 218}

Padstawa ustalenia liczby i rozmieszczenia na terenie wojewddztwa podiaskiego osrodkéw
adopeyjnych — jak wyjagnita Dyrektor Departamentu Zdrowla — ,bidy wymogi wprowadzonej
ustawy o wspieraniu rodziny | pieczy zastepczej, zgodnie z ktorymi w wojewddziwie mog!
funkcjonowad jeden osrodek adopcyjny mieszezacy sie w dwéch lokalizacjach'. Dodala,
ze:,0d tamtego okresu nie dokonywano zmian w  strukturze fego  odrodka,
ani nie powolywano nowych tego typu instytucl, a jednym z powodow fego byl
dokanywane przez Urzad analfzy skiadanych rokrocznie do UMWP  sprawozdan
Z dziafainosci Osrodka Adopeyinege, w Korych Dyrekior ROPS nigdy nie wskazywal
na polrzehe zmiany liczby osrodkow lub ich lokalizagi”.

{dowod: akta kontroli str. 196-198)

W latach 2015 — 2016 w wojewddztwie podlaskim - zgodnie z posiadanymi przez UMWP
sprawozdaniami ROPS — do przysposobienia zakwalifikowano odpowiednio 55 i 48 dzieci,
natomiast przysposobicno 59 i 54 dzieci ff. 109% i 113% dzieci zakwalifikowanych
to przysposobienia w tych latach'2. UMWP nie posiadaic informacii na temat liczby adopcii,
kwalifikacji do przysposcbienia oraz przysposobiert w | pdiroczu 2017 r.

{dowdd: akda kontrali str. 35-39, 163-176, 177)

W budzecie zadaniowym Urzedu nie wskazano zadan zwiazanych z prowadzeniem osrodka
adopcyjnego. Ponadto — zgodnie z wyjasnieniem Dyrektor Departamentu Zdrowia -
SHrowadzenie dziglari  promocyjnych  podobnie  jak  inne  dzidlania  zwigzane
Z funkcjonowaniem osrodka adopcyjnege wehodzg w zakres kormpetencii Dyrekiora ROPS,
i dlatego tez Urzad nie proponowat w tym zakresie zadnych rozwigzan”.

{dowéd: akta kontroli str. 196-198, 218)

NajwyZsza Izba Kontroli zwraca uwage, ze:

1. UMWP nie zadat od ROPS skiadania sprawozdan z monitorowania efektow dziatan
realizowanych w ramach Programu wspierania rodziny, ktére zgodnie z trescia tego
Programu miaty by¢ sporzadzane corocznie, poczawszy od 2016 roku, do 30 czerwca
danego roku. Urzad, odpowiedzialny za nadzdr nad ROPS, nie skorzystat tym samym
z mozliwodei pozyskania informacji na temat realizacji celoéw ujetych w tym Programie,
w tym celéw eperacyjnych, ktérych wykonaweca miat byé m.in. Orodek Adopcyjny.

(dowdd: akta kontroli str. 2-19, 196-198, 218)

Dyrektor Departamentu Zdrowia odpowiedziainego za nadzor nad ROPS wyjasnila,
e bedziemy dazyc do fego, aby sprawozdania skiadane byly do Urzedu w terminach
wskazanych w Programic wspicrania rodziny”. (dowdd: akta kontroli str. 196-198)

2, UMWP nie pesiadat dokumentu potwierdzajacego przeprowadzeniz  analizy
funkcjonowania systemu adopcyjnego w  wojewcdziwie podlaskim  dotyczace]
skutecznosci funkcjonowania osredka adopeyjnego, kiéra uzasadnialyby aktualne
rozmieszczenie i liczbg fych osrodkdw w wojewddziwie.

(dowéd: akta kontroli str. 196-198, 218)

Dyrektor Departamentu Zdrowia wyjasnita: ,(...) analiza taka nie zostata przez Urzad
wykonana, poniewaZ w momencie wejicia w Zycie ustawy o wspieraniu rodziny liczba
funkcjonujacych osrodkow byle zgodna z wymagarmi ustawy i nfe byfo w fatach 2012
2017 niepokojacych syanaiow, ktore spowodowalyby kKoniecznosc dokonania przez nas
poglebionej analizy w zakresie reorganizacyi dotyczacel funkcjonowania osrodka
adopcyjnego.” Dodata, ze: fym niemniej zgadzamy sie konfrolujacym, Ze taka analiza
na zweryfikowanie tezy, Ze jeden oSrodek adopcyiny w dwoch lokalizacjach jest

2 Ponad 100% skutecznost zwiazana jest z przysposobisniem dziec! zakwaliftkowanych do przysposobienia w latach

poprzednich.
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Qpis stanu
faktycznego

opiymainym rozwigzaniem w skali wojewodziwa moglaby byé wykonana, dlafego te?
w nafblizszym czasie przewiduje sie przeprowadzenic takief analizy.”
{(dowéd: akta kantroli str. 196-198)

1.2. Wspdlpraca miedzy jednostkami systemu adopcyjnego, gromadzenie i wymiana
danych

Zgodnle z art. 162 ust. 1 ustawy © wspieraniu rodziny, Marszalek Wojewddziwa
Podlaskiego w 2012 roku wyznaczyt o$rodek adopeyjny wlasciwy do prowadzenia banku
danych ¢ dzieciach z terenu wojewddziwa oczekujgcych na przysposobienie. Zostato
toogloszone, w drodze obwieszczenia, w wojewddzkim dzienniku urzedowym™,
ainformacja na ten temat zostata przekazana do wszystkich dziewigciu sadow
rejonowych', dziatajacych na ferenie wojewodztwa.  (dowdd: akia kontroli str. 23-26, 220}

1.3. Zapewnienie, wydatkowanie i rozliczenie srodkow finansowych przeznaczonych
na funkcjonowanie o$rodkow adopcyjnych

W latach 2015 - 2017 plan finansowy Osrodka Adepcyjnego ustalany byt na podstawie
informacji Wojewody Podlaskiego, ckreslajacych wysokost dotacji przyznanych z budZetu
panstwa (w latach 20152017 roku zaplanowano po 920 fys. 215, UMWP otrzymywal
od Wojewody $rodki cyklicznie {co miesige) i na biezaco — w terminie do dwéch dni
roboczych — przekazywat je do ROPS,

(dowdd: akta kontrofi str. 108-109, 114-115, 124-125, 126-128, 221)

W latach 2015 - 2016 do UMWP wplywaly zapytania Wojewody Podlaskiego ¢ ewentualne
niedobory srodkow finansowych zaplanowanych na prowadzenie Odrodka Adopcyjnego.
Www. okresie ROPS wnioskowat odpowiednio o dodatkowe 196,6 tys. zt | 97,5 tys. 2t
Srodki fe, zgodnie z argumentacjg ROPS, przeznaczone miaty byé: w 2015 roku —
na wynagrodzenie nowo zatrudnionych pracownkéw (informatyka i psychologa),
przeprowadzenie kampanii reklamowej na promowanie idei adopcji oraz koszty zwigzane
z biezgey dzialalnosci Osrodka Adopeyjnego, w 2016 roku — na koszty zwigzane
ze zwickszeniem pochodnych od wynagrodzen, zakupem energii, artykutow biurowych,
oplata za czynsz oraz podrdzami stuzbowymi pracownikéw. Kazdorazowo Wojewoda
Podlaski przychylat sie do wnioskéw ROPS i dokonywal zwiekszenia dotacji celowej —
w 2015 roku o 196,86 tys. zt (100% kwoty wnioskowanej}, a w 2016 roku o 90,4 tys. zt (93%).
Od wniosku do zwiekszenia $rodkdw uptyneto odpawiednio 96 i 132 dni.

{dowodd: akta kontroli str. 108-123)

Samorzad Wojewodziwa nie zwracat sie do ROPS z wiasngj inicjatywy o informacje
na temat faktycznych potrzeb w zakresie finansowania dziatalnosci Osrodka Adepcyjnego,
oczym szerzej] mowa w dalsze] czeSci wystapienia pokontrolnege, w sekeji ,Uwagi
dotyczgce badanef dziafalnosei”. Do UMWP nie wplywaly tez pisemne informacje ROPS
natemat problemdw zwigzanych z finansowaniem dziatalnosci Osrodka Adopcyjnego
{z wyjatkiem danych o ewentualnych niedoborach przekazywanych na prosbe Wojewody).
{dowod: akta kontroli str. 196-198, 218)

W latach 2015-2016 ROPS na funkcjonowanie O$rodka Adopeyjnego wykorzystat
odpowiednio: 1.093,5 tys. zt i 1.007.8 tys. 2, 4. 98% i 99% otrzymanych kwot dotacji
(1.116,6 tys. zt w 2015 roku i 1.010,4 tys. zt w 2016 roku). Niewykorzystane srodki wynosity
odpowiednio 23 tys. zt i 2 tys. zt. Zostaly one zwrdcone w terminie okreslonym w art. 31
ustawy o wspieraniu rodziny (do 31 stycznia). Ponadto ROPS przekazywal do UMWP
rozliczenia rzeczowo-finansowe, m.in. dotyczace Osrodka Adopcyjnege oraz informacje
z wykorzystania dotacji i sprawozdania Rb-50 | Rb-2815.

(dowbd: akta kontroli str, 66-107, 129-148, 152-154, 155-161)

3 Dz. U. Woj. Podlaskiege z 2012 . poz. 45,
4 Informacje wystano do sadéw rejenowych w: Augustowie, Bialymstoku, Bielsku Pedlaskim, Grajewie, tomzy, Sejnach,

Sokelce, Suwatkach | Zambrowie.
15 Sg to kwofy ckreslone na podstawie informacji Wojewody o wysokodei dotacji wynikajace] z ustawy budzetewej na dany
rok. W uchwale budzetowe]j wojewddztwa podlaskiege na 2017 rok przyjeto pierwotnie 460 tys. 2!, zgodnie z informacig,
o planowanej kwocie dotacjl wynikajacej z projektu budzetu panstwa na 2017 rok.
Sprawozdania: o dotagjach zwigzanych z wykorzystaniem zadan z zakresu administracji rzadowsj oraz innych zadan
deconych jednostkom samorzadu terylorialnego {Rb-50) i z wykonania planu wydatkéw budzetowych (Rb-28).
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faktycznego

Najwyzsza |zba Kontroli zwraca uwage, Ze:

1. UMWP nie podejmowal z wlasnej inicjatywy dzialan w celu ustalenia faktycznych
potrzeb finansowych o$rodka adopcyjnego. Nie miat zatem wystarczajacej informagj
natemat adekwatnoéci finansowanla tego zadania. Tymczasem, jak wynika z kontreli
NIK réwnclegle prowadzonej w ROPS, w latach 2015-2017 w jednostce te]
wystepowalo okresowe finansowanie wydatkow zwigzanych z funkcjonowaniem
Osrodka Adopcyjnego z whasnych $rodkow ROPS.

Nie podjgto tez dzialah na rzecz zapewnienia niezbednych Srodkéw po powzieciu
informacji o wystepujacych niedoborach. Na przykiad, nie zwréceno sie do Wojewody
o wyasygnowanie dodatkowych Srodkdéw, mimo ofrzymania z ROPS w dnu
27 pazdziernika 2016 r. informacji ¢ planowanych wydatkach na 2017 rok w wysokosci
1.053,8 tys. 2, tj. o blisko 600 tys. zt wyzszych niz kwota dotacji zaplanowanej przez
Wojewode Podlaskiego na ten cel oraz wykonaniz w latach 2015 - 2016 wydatkéw
przez ROPS na prowadzenie Osrodka Adopcyjnege w kwotach odpowiednio o 19%
i 10% wyZszych od zaplanowanych na podstawie wydatkéw okreslonych w kolejnych
ustawach budzetowych. {dowdd: akta kentroli str. 66-107, 129-148, 162)

Z-ca Dyrektora Departamentu Zdrowia wyjasnit, ze: ,UMWP byf w posiadaniu informacji
o wystepujacych niedoborach Srodkdw finansowych zwigzanyeh z prowadzeniem
wROPS Qérodka Adopeyinego. Do tufejszego Departamentu Zdrowia wphywaly
w analizowanym okresie do wiadomosci wnioski Dyrektora ROPS z up. Marszatka
Wojewddziwa o zwigkszenie dotfacii celowe kierowane do Wojewody Podlaskiego.
Jednak nie podajmowano dodatkowych dziatah ze strony UMWP ze wzgiedu na fakt,
iz obowigzki fe wykonuje Dyrekfor ROPS. Majac powyZsze na uwadze oraz dobrg
prakiyke planowania finansowsgo, dostizegam pofrzebe, aby na ofapie
przygofowywania planu finansowego ROPS, UMWP odrebnym wnioskiem zwracat Sic
do Wojewody Podiaskiego o zapewnienie sfinansowania dziafan ROPS na poziomie
adekwatnym do koszidw, co moie zredukowad ryzyko wystgpienia niedoborow
finansowych w frakcie realizacji zadan”. (dowdd: akta kontroli str. 198-199)

2. Nie podjeto dziatan w celu wyegzekwowania od ROPS poprawionego sprawozdania
opisowege z wykonania planu finansowego ROPS za 2015 rok, w ktorym wykazano,
ze wydatkowano 377 zt z § 4700 ,Szkolenia pracownikéw nlebedacych czfonkami
kompusu stuzby cywilnef”, padezas gdy w sprawczdaniu RB-50 za IV kwartat 2015 roku
ROPS wykazal, Zze kwota ta zostata wydatkowana z § 4580 ,Pozostafe odsetki.

{dowdd: akta koniroli str. 70-74, 138-139)

Dyrekior Departamentu Zdrowia wyjasnila, ze: ,(...) ze wzgledu na faki, iz w drodze
biezgeych, w tamtym okresie, konsultacii miedzy UMWP a ROPS ustalono, iZ zaistniata
syluacia miata charakter biedu redakcyjnego, nie podejmowano dalszych czynnosci
majgcych na celu dalszg werylikacje poprawnosci sprawozdania w lym zakresie”.
{dowéd: akta kontrali str. 198-199)

1.4. Prowadzenie monitoringu i nadzoru nad dzialalnoscia osrodkow adopeyjnych

Z wyjasnien Dyrektor Departamentu Zdrowia, wynika e monitorowanie przez Marszalka
Wojewddztwa Podlaskiego proceséw adopeyjnych (o ktérym mowa w art. 162 ust. 2 ustawy
0 wspieraniu rodziny) odbywalo sie za pomocy analizy corocznych sprawozdan'’
przedkladanych przez RCPS oraz analizy wynikdw kontroli przeprowadzanych przez stuzby
podiegle Wojewodzie Podlaskiemu, kibre UMWP otrzymywat do wiadomosci. Dyrektor
Departamentu Zdrowia wyjasnit ponadto, Zze nadzér taki pelniono rowniez poprzez staly,
bezposredni kontakt z Dyrektorem ROPS coraz osobiste wizyty w Osrodku Adopeyjnym.
{dowdd: akta kontroli str. 196-198)
Zarzad Wojewddztwa Podlaskiego otrzymat z ROPS™ sprawozdania z dzialalnosci Osrodka

Adopeyinego za lata 2015 | 2016 oraz plany dziafan na kolejne lata, ¢ ktérych mowa
w art. 185 ustawy o wspieraniu rodziny. Sprawozdania te zawieraly gidwnie statystyczny

7 Sprawozdania z wykonania zadan Osrodka Adepeyjnego przedkiadane Zarzgdowi Wojewddziwa Podlaskiego.
® 25 stycznia 2016 r. 1 16 lutego 2017 r.
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oOpis szeregu dziafan prowadzanych przez Qsrodek Adopcyiny, w ktdrym w latach 2015~
2016:

- zakwalifikowano odpowiednic 55 | 48 dziesi zgloszonych do przysposobienia,
sporzadzono wszystkim dzieciom diagnoze psychologiczna | pedagogiczng oraz
gromadzono informacje o stanie ich zdrowia:

— zorganizowano odpowiednio 47 i 44 posiedzenia komisji kwalifikacyjnel, w wyniku
kidrych 1011 64 kandydatéw zakwalifikowanao do adopgji kolejno 74 i 48 dziect;

— za posrednictwem Osrodka Adopcyjnego do sgdow rejonowych zgioszono odpowiednio
74 i 75 wnioskow o adopcie;

— przeprowadzono diagnoze postaw rodzicielskich w stosunku do 103 i 101 oséb oraz
wykonano kolejno 662 i 647 badania psychologiczno-pedagogiczne;

— przeprowadzonc 61 | 55 wywiaddw adopcyjnych w migjscu zamieszkania kandydatéw
do przysposobienia;

— udzielono odpowiednio 1.271 i 972 porady kandydatom na rodzicow adopecyjnych,
atakze 113 i 103 porady postadopcyjne rodzicom, ktdrzy przysposobili dzieci;

— przeszkolono kolejno 71 i 95 kandydatow na rodzicdw adopeyinych', wydajac
im Swiadectwa o ukonczeniu szkolenia i opinie kwaliflkacyjne o predyspozycjach
osobistvch kandydatdw na rodzicdw adopcyjnych;

— przygotowano — na zlecenie saddéw rejonowych — odpowiednio 40 i 106 cpinii oraz
sprawozdan z przebiegu okresu osobistej pieczy nad dzie¢mi w sprawach adopcyjnych;

— zapewnionc pomoc kolejno dziewieciu | oémiu kobietom sygnalizujacym zamiar oddania
dziecka do adopcji;

— udzielono odpowiednio 33 i 48 peorad rodzinom naturalnym majacym problemy
wychowawcze;

— wzieto udziat w 144 i 154 posiedzeniach zespotdw ds. oceny sytuacii dzieci w rodzinach
zastepczych i placowkach opiekunczo-wychowawczych, podczas ktdrych analizowano
sytuacje odpowiednio 2.246 1 1.911 dzieci. (dowdd: akta kontrali str. 163-176)

Ponadto w sprawozdaniach rocznych z dziatalnosci oérodka adopeyjnegoe wskazano,
ze w banku danych dla terenu wojewodziwa podlaskiego, prowadzonego przez QOsrodek
Adopeyiny, w fatach 2015 - 2016 na przysposobienie oczekiwalo 100 i 66 dzieci, z ktdrych
odpowiednio 11 i 19 przysposcbicno, dwoje i troje umieszezone docelowo w rodzinie
zastepczej, 23 i dwoje wycofano z banku danych z powodu braku zgody opiekundw
prawnych na adopcje maloletnich. Dodatkowo w 2015 roku siedmicro dzieci wskazanych
wbanku danych ukoficzylo 18 lat, a w 2016 roku szescioro powrdcito do rodziny
biclogicznej. Na koniec 2015 roku w ewidencji banku nadal oczekiwafo 57 dzieci, natomiast
na koniec 2016 roku 36. Dokumentacje odpowiednio 26 i dziewieciorga dzieci przekazano
do wojewddzkich bankdw danych w innych wojewoddztwach, w celu poszukiwania im rodzin
na terenie catego kraju. (dowdd: akta kontroli str. 163-178)

W latach 2015 -2017 (| polrocze) Urzad nie otrzymywat z ROPS sprawozdanh rzeczowo-
finansowych z wykonania zadah z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastepcze]
{o ktorych mowa w art. 183 pkt 4 ustawy o wspieraniu rodziny) ani péirocznych informacii
o realizacji zadan z zakresu postgpowan adepeyjnych (o ktérych mowa w art. 174 ust. 12
ustawy o wspieraniu rodziny). Dyrektor ROPS przekazywat je bezposrednio odpowiednio
Wajewodzie Podlaskiemu lub ministrowi wiasciwemu ds. rodziny. Marszatek Wojewddztwa
27 kwietnia 2016 r. upowaznit Dyrektora ROPS do wykonywania w jego imieniu m.in. spraw
wynikajacych z przepistw ustawy © wspieraniu rodziny. Zgodnie za$ z uchwalfg
z 2011 roku®, zadania dotyczace prowadzenia osrodka adopcyjnego powierzone zostaly
ROPS. {dowdd: akta kontroli str. 33, 218)

¥ Wedlug autorskiego programu pt. Droga do adopeji', kiory zostat zawierdzony przez Ministerstwo Pragy i Polityki
Spotecznej.

@ Nr 74/946/2011 Zarzadu Wojewddziwa Podlaskiego z dnia 29 grudnia 2011 1. w sprawie realizacji przez samorzad
wojewddziwa zadania zleconago z zakresu administracl rzadowej polegajacege na zorganizowaniu i prowadzeniu odrocka

adopcyjnego.
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Ustalone
nieprawidiowosci

Whioski
pokontrolne

W latach 2015 — 2017 (do 30 czerwca) do UMWP nie zglaszano skarg, wnioskéw lub uwag
dotyczgcych  funkcjonowania Osrodka Adopeyjnego. W ww. okresie  UMWP
nie przeprowadzit w ROPS kontroli w zakresie prowadzenia Oérodka Adopcyjnego. Ostatnia
przeprowadzona zostata w listopadzle 2015 roku przez Biuro Kontroll Finansowej UMWE.
Dotyczyta ona sprawozdawczosci budzetowe] | finansow oraz nie  wykazala
nieprawidfowosci dotyczacych Oérodka Adopeyjnego. Dyrektor Departamentu Zdrowia
wyjasnita, Ze na pazdziernik 2017 roku zostata zaplanowana kontrola wspélnie z Biurem
Kontroli Finansowej Urzedu. Dodata, Ze: ,{..) wczednief wychodziiismy po prostu
7 zafoZzenia, ze nie naleZy dublowai czeslych kontroli przeprowadzanych przez siuZby
podiegie Wojewodzie Podlaskiemu. Pragne nadmienié, Ze wyniki fych kontroli oraz
reglizacfa zalecen pokontrolnych byly przez nas dokladnie analizowane”.

(dowdd: akta kontroli str. 34, 213-217)}

W latach 2015-2017 {do 30 czerwca) realizacja przez ROPS zadania dotyczacego
prowadzenia osrodkéw adopeyjnych czferckrotnie kontrolowana byta przez pracownikow
Fodlaskiego Urzedu Wojewddzkiego?!. Kontrole prawidlowosci realizacji zadan osrodka
adopceyjnego oraz prowadzenia procedur przysposcbienia wykazaly m.in., ze w Ogrodku
Adopeyjnym nie sparzadzano lub nieprawidlowo sporzadzano karte dziecka, okreslong
w rozporzgdzeniu Ministra Pracy i Polityki Spoleczne] z dnia 20 sierpnia 2015 r. w sprawie
wzoru kwestionariusza wywiadu adopcyjnege oraz wzom kary dziecka, w tym metryki
prowadzenia sprawy oraz udostepniano informacje o dzieciach z nieuregulowang sytuacja
prawna kandydatom do przysposobienia dziecka i umozliwiano im kontakt.

(dowad. akta konfroli str. 40-65)

W dzialalnoéci kentrolowane] jednostki w przedstawionym wyZej zakresie stwierdzono
hieprawidiowosé, polegajges na niewyegzekwowaniu z ROPS2 informacji o realizacji zadan
z zakresu postepowan adopeyjnych w | i w 1l potowie 2015 roku, ktére zgodnie z art. 174
ust. 11 2 ustawy o wspieraniu rodziny, powinny by¢ przestane ministrowi whasciwemu
ds. rodziny za po$rednictwem Marszatka Wojewddztwa. Dyrektor ROPS w okresie fym
nie posiadata jeszcze upowaznienia do realizacji spraw wynikajacych z ustawy o wspigraniu
rodziny w imieniu Marszatka. (dowdd: akta kantroli str. 218}

Dyrektor Departamentu Zdrowia wyjasniia, ze wychodzono z zalozenia, iz spektrum
ogéinych upowaznien dla Dyrektora ROPS jest wystarczajace do przesylania takich
sprawozdan bezpo$rednio ministrowi wiasciwemu ds. rodziny. Niemnie] zgodzita sie,
Ze konkretne imienne upowainienie z 2016 roku do wykonywania zadan Marszatka
Wojewddziwa byto Dyrektorowi ROPS potrzebne do bezpodradniege przesylania
przedmiotowych informacji ministrowi wlagciwemu ds. rodziny.

(dowad: akta kontroli str. 196-198)

IV. Wnioski

Przedstawiajac powyzsze oceny wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza Izba Kontroli,
na podstawle art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. 0 Najwyzsze] lzbie
Kontroli®* wnosi o przeprowadzenie analizy funkcjonowania systemu adopeyjnege
wwojewodztwie podlaskim, w tym zasadnosci rozmieszczenia i liczby osrodkow
adopeyjnych w wojewddztwie.

2

Kantrola, przeprowadzona od 18 do 21 kwietnia 2016 r., obejmowala prawidiowosé wykorzystania $rodkdw publicznych
udzielonych z dotaci celowej na prowadzenie osrodka adopeyjnego, kontrola — przeprowadzona od 18 do 22 kwistnia
i od 6do 11 maja 2016 r, — dofyszyla prawidiowosci wykonywania zadan osrodka adopoyinego, kontrola —przsprowadzona
pd 2 do 3 sierpnia 2016 r. - obejmowata realizacje procedur preysposcbienia, a kontrola z 22 maja 2017 r. dotyczyla
sprawozdawczoscl budzetowej.
2 Jak ustalono w trakcie kontroli réwnolegle prowadzong) w ROPS informacie te byly bezposrednio przesylane przez
Dyrektora ROPS do ministra wiasciwego ds. rodziny.
Dz. U. z 2017 r. poz. 524, ze zm. Ustawa zwana dalej ,ustawa o NIK",
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Prawo zgloszenia
zastrzezefh

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

V. Pozostale informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden kierownikowi
jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroll,

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK, kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawc
zgfoszenia na pismie umotywowanych zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, w terminie
21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zglasza sie do dyrektora Delegatury NIK
w Bialymstoku.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK, prosze o peinformowanie NajwyZszej lzby Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystapienia pokentrolnego, o sposohbie wykonania wniosku
pokontroinege oraz o podjgtych dziataniach lub przyezynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzeZzen do wystapienia pokontrolnego, termin przedstawienia
informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu zastrzezed w calosc
lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Biatystok, dnia 6 listopada 2017 r.

DYREKTOR DELEGATURY
Najwyzszei Izby Kontroli w Bialymstoku
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